
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении на 2023 год перечня минимальных индикаторов и 
показателей создания и функционирования в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста», центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», созданных в 2019-2022 годах в рамках 
регионального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование»

В целях реализации в 2023 году мероприятий регионального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» на основании 
методических рекомендаций по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста», центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», Положения о министерстве образования 
Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской 
области от 29 января 2013 года № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. Перечень минимальных индикаторов и показателей создания и 

функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» (далее - центры образования «Точка 
роста»), созданных в 2019-2020 календарных годах (приложение № 1).

1.2. Перечень минимальных индикаторов и показателей создания и 
функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и в малых городах, центров образования естественно - 
научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее - центры 
образования «Точка роста»), созданных в 2021-2022 календарных годах 
(приложение № 2).

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, на 
базе которых созданы и функционируют центры образования «Точка роста»:



-  утвердить с учетом методических рекомендаций (приложения к приказу 
в электронном виде) перечень минимальных индикаторов и показателей 
создания и функционирования центра образования «Точка роста»;

-  обеспечить контроль выполнения минимальных индикаторов и 
показателей создания и функционирования центра образования «Точка роста».

3. Заведующей отделом управления программами (проектный офис) 
центра сопровождения реализации проектов (программ) в сфере образования 
Максимовой О.С. (по согласованию) организовать ежеквартальный мониторинг 
достижения значений минимальных индикаторов и показателей создания и 
функционирования центров образования «Точка роста».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента образования министерства образования Тульской области 
Морозова В.Б.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

Исп.: Капускина Алина Витальевна, 
Тел: 8(4872)22-41-20 
Alina.Kapuskina@tularegion.ru

mailto:Alina.Kapuskina@tularegion.ru


Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области

от 3/-0Э-&&2 w & y

Перечень минимальных индикаторов и показателей создания и 
функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста», созданных в 2019-2020 календарных

годах
№ Наименование индикатора/показателя Значение в целом по 

Тульской области
1 Численность детей, обучающихся по предметной области 

«Технология» на обновленной материально-технической 
базе центра образования «Точка роста» (человек в год)

6958

2 Численность детей, обучающихся по учебным предметам 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и 
«Информатика» на базе центра образования «Точка роста» 
(человек в год)

6663

3 Численность детей, охваченных дополнительными 
общеразвивающими программами на обновленной 
материально-технической базе центра образования «Точка 
роста»(человек в год)

4743

4 Численность детей, занимающихся по дополнительной 
общеобразовательной программе «Шахматы» на 
обновленной материально-технической базе центра 
образования «Точка роста» (человек в год)

1220

5 Численность человек, ежемесячно использующих 
инфраструктуру центров образования «Точка роста» для 
дистанционного образования (человек в год)

6100

6 Численность детей, обучающихся по основным 
образовательным программам, реализуемым в сетевой 
форме (человек в год)

1375

7 Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу 
социально-культурных компетенций на обновленной 
материально-технической базе (человек в год). Программа 
социально-культурных компетенций разрабатывается и утверждается 
общеобразовательной организацией, на базе которой функционирует 
центр образования цифрового и гуманитарного профилей. Включает 
печень социокультурных мероприятий, проводимых на базе Центра 
«Точка роста».

6100

8 Количество проведенных на площадке центра образования 
«Точка роста» социокультурных мероприятий (мероприятий 
в год)

305

9 Повышение квалификации сотрудников центра образования 
«Точка роста» по предметной области «Технология», 
ежегодно (процентов)

100



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области

Перечень минимальных индикаторов и показателей создания и 
функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и в малых городах, центров образования естественно - 
научной и технологической направленностей «Точка роста», созданных в

2021-2022 календарных годах
№ Наименование индикатора/показателя Значение в целом по 

Тульской области
1 . Численность обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих два и более учебных 
предмета из числа предметных областей 
«Естественнонаучные предметы», «Естественные 
науки», «Математика и информатика», 
«Обществознание и естествознание», «Технология» и 
(или) курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленности с 
использованием средств обучения и воспитания центра 
образования «Точка роста» (человек)

7560

2. Численность обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы технической и 
естественнонаучной направленности с использованием 
средств обучения и воспитания центра образования 
«Точка роста» (человек)

1766

3. Доля педагогических работников центра образования 
«Точка роста», прошедших обучение по программам из 
реестра программ повышения квалификации 
федерального оператора {%)

100


